
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nội dung đột phá về phát triển kinh tế cửa khẩu tỉnh Cao Bằng 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025 

 

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 03/2016/TTLT-BCA-BQP ngày 24/6/2016 

của Bộ Công an và Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn việc nhập cảnh, xuất 

cảnh, cư trú của người nước ngoài và kiểm tra, kiểm soát, giám sát phương tiện 

vận tải hàng hóa nước ngoài vào, ra khu kinh tế cửa khẩu và cảng biển thuộc 

khu kinh tế; 

 Thực hiện Kế hoạch số 594/KH-TBKTCK ngày 05/3/2025 của Tiểu ban 

thực hiện đột phá về phát triển kinh tế cửa khẩu về việc thực hiện nội dung đột 

phá về phát triển kinh tế cửa khẩu tỉnh Cao Bằng năm 2025, 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch thực 

hiện nội dung đột phá về phát triển kinh tế cửa khẩu tỉnh Cao Bằng năm 2025 

như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 

594/KH-TBKTCK, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc phát triển kinh tế 

cửa khẩu đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;  

 - Lựa chọn xác định các nhiệm vụ, triển khai với lộ trình cụ thể, qua đó 

thúc đẩy giao lưu, lan tỏa hợp tác trên lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, 

đóng góp cho tình hữu nghị giữa nhân dân các nước, thúc đẩy thị trường du lịch 

giữa Việt Nam và các nước đối tác phát triển nhanh chóng. 

 2. Yêu cầu 

 - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, đơn vị 

và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, hiểu rõ tầm quan trọng, tạo sự đồng 

thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện; 

 - Lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch với triển khai các mục 

tiêu, nhiệm vụ, chương trình, dự án có liên quan của ngành và việc thực hiện các 

nhiệm vụ đột phá của ngành, đảm bảo tiến độ, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. 

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Khôi phục và triển khai hoạt động trao đổi khách qua cửa khẩu 

quốc tế Trà Lĩnh theo Chương trình hợp tác tuyến du lịch biên giới đã ký kết  
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 - Nội dung: Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội 

Biên phòng tỉnh và các đơn vị liên quan nghiên cứu đề xuất sử dụng giấy thông 

hành theo quy định tại khoản 11, khoản 62 Điều 4 và khoản 13 Điều 10 Thông tư 

liên tịch số 03/2016/TTLT-BCA-BQP ngày 24/6/2016 của Bộ Công an và Bộ 

Quốc phòng về việc hướng dẫn việc nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước 

ngoài và kiểm tra, kiểm soát, giám sát phương tiện vận tải hàng hóa nước ngoài 

vào, ra khu kinh tế cửa khẩu và cảng biển thuộc khu kinh tế).  

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2025. 

 - Chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Du lịch. 

 - Phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL. 

 2. Thúc đẩy, thiết lập các quan hệ hợp tác qua biên giới với Khu tự trị 

dân tộc Choang, Quảng Tây, Trung Quốc 

 2.1. Phối hợp với các đơn vị liên quan khảo sát và xây dựng Tuyến du lịch 

kết nối 02 Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng (Việt 

Nam) - Lạc Nghiệp, Phượng Sơn Bách Sắc, Quảng Tây (Trung Quốc) 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2025. 

 - Chủ trì tham mưu: Ban Quản lý Công viên địa chất Non nước Cao Bằng. 

 - Phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL. 

 2.2. Thúc đẩy triển khai Tuyến du lịch biên giới hai ngày một đêm từ Nà 

Po (Trung Quốc) - thành phố Cao Bằng (Việt Nam) 

  - Nội dung: Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội 

Biên Phòng tỉnh và các đơn vị liên quan nghiên cứu đề xuất sử dụng giấy thông 

hành cho Tuyến du lịch biên giới hai ngày một đêm từ Nà Po (Trung Quốc) - 

thành phố Cao Bằng (Việt Nam), thông quan tại cửa khẩu Sóc Giang (Việt Nam) 

- Bình Mãng (Trung Quốc). 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2025. 

 - Chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Du lịch. 

 - Phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL. 

 2.3. Thúc đẩy khai thông Tuyến du lịch vòng quanh biên giới 

                                                 
 1 Khoản 1 Điều 4: Người nước ngoài nhập cảnh vào khu kinh tế cửa khẩu được tạm trú không 

quá 15 ngày. 

 2 Khoản 6 Điều 4: Người nước ngoài sử dụng giấy thông hành biên giới hoặc giấy tờ khác nêu tại 

Khoản 1 Điều 3 nhập cảnh nếu có nhu cầu đi đến các địa điểm khác trong tỉnh có khu kinh tế cửa khẩu phải 

được doanh nghiệp lữ hành quốc tế của Việt Nam bảo lãnh làm thủ tục với cơ quan quản lý xuất nhập cảnh 

Bộ Công an xét cấp giấy phép tham quan (thực hiện theo mẫu số 03/GP ban hành kèm theo Thông tư này). 

Không giải quyết cho tham quan du lịch các địa phương khác trong nội địa Việt Nam. 

 3 Khoản 1 Điều 10: Công dân Trung Quốc và công dân Cămpuchia nhập cảnh bằng giấy thông 

hành biên giới hoặc các giấy tờ quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 3 Thông tư này muốn đến các địa 

điểm khác của tỉnh có khu kinh tế cửa khẩu phải thông qua doanh nghiệp lữ hành quốc tế của Việt 

Nam làm thủ tục xin cấp giấy phép tham quan tại Trạm Quản lý xuất nhập cảnh tại khu kinh tế cửa 

khẩu. Thời hạn của giấy phép tham quan đến các địa điểm khác của tỉnh phù hợp với chương trình du 

lịch do doanh nghiệp lữ hành quốc tế tổ chức nhưng không quá 15 ngày và không được gia hạn. 
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 - Nội dung: Nghiên cứu, xây dựng tuyến du lịch vòng quanh biên giới, xuất 

(nhập) cảnh từ cửa khẩu Sóc Giang (Việt Nam) - Bình Mãng (Trung Quốc) và nhập 

(xuất) cảnh tại cửa khẩu Trà Lĩnh (Việt Nam) - Long Bang (Trung Quốc). 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2025. 

  - Chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Du lịch. 

 - Phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước, xã hội hóa và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác. Thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Quản lý du lịch 

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch của Sở VHTTDL triển khai thực hiện nhiệm 

vụ được giao tại Kế hoạch số 594/KH-TBKTCK ngày 05/3/2025 của Tiểu ban 

thực hiện đột phá về phát triển kinh tế cửa khẩu về việc thực hiện nội dung đột 

phá về phát triển kinh tế cửa khẩu tỉnh Cao Bằng năm 2025; 

 - Giúp lãnh đạo sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực 

hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch; 

 - Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch 

thuộc lĩnh vực phụ trách đạt kết quả. 

 2. Ban Quản lý Công viên địa chất Non nước Cao Bằng 

 - Chủ trì tham mưu tổ chức khảo sát và xây dựng Tuyến du lịch kết nối 02 

công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng (Việt Nam) - Lạc 

Nghiệp, Phượng Sơn Bách Sắc, Quảng Tây (Trung Quốc) đảm bảo thời gian đã 

đề ra. 

 - Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại kế hoạch này. 

 3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ tại kế hoạch và theo sự phân công của lãnh đạo sở.  

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện nội dung đột phá về phát triển kinh tế cửa 

khẩu tỉnh Cao Bằng của Sở VHTTDL năm 2025. Đề nghị các phòng, đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Tiểu ban thực hiện đột phá về  

phát triển kinh tế cửa khẩu; 

- Công an tỉnh; 

- Sở Ngoại vụ;  

- BCHBĐBP tỉnh; 

- BCHQS tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLDL. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Sầm Việt An 
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